
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «ДонГТУ»)

ПРИКАЗ

«/2/ »20^ г. № ЗУ
г. Алчевск

Об увеличении стоимости платных образовательных услуг на 2-м и 
последующих курсах в 2023/2024 учебном году для обучающихся по программе 

высшего образования

В соответствии с частью 3 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.9 Правил оказания 
платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 и на основании решения ученого 
совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» от 23 июня 2023г, протокол № 5 

приказываю:

1. Увеличить стоимость обучения с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 
очередной финансовый год.

1.1. С учетом индекса инфляции, предусмотренного основными 
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год, 
увеличить с 01.09.2023 года стоимость платных образовательных услуг на 5,5 
процента для обучающихся на 2-м и последующих курсах в 2023/2024 учебном 
году по программе высшего образования (Приложение 1- 4).

2. Директорам филиалов, деканам факультетов в срок до 31.07.2023 года 
уведомить обучающихся и (или) родителей несовершеннолетних обучающихся, 
а также иных заказчиков, оплачивающих обучение по договорам за счет 
средств физических и (или) юридических лиц:

2.1. Об увеличении стоимости обучения с 01.09.2023 года в соответствии 
с настоящим приказом;

2.2. О необходимости обеспечения до 25.08.2023 года заключения 
дополнительных соглашений к договорам об оказании платных 
образовательных услуг и оплате обучения за 2023/2024 учебный год в сроки, 
установленные договорами, в соответствии с размером стоимости обучения 
согласно настоящему приказу.



3. Предоставить в общий отдел бухгалтерии заключенные в установленном 
порядке дополнительные соглашения к договорам об оказании платных 
образовательных услуг, являющихся экземплярами Университета.

4. Работникам отдела кадров и делопроизводства и информационного отдела 
путем электронного взаимодействия довести настоящий приказ до сведения 
директорам филиалов, деканам факультетов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора Кунченко А.В.

Врио ректора А.В.Кунченко



Проект приказа вносит 
Первый Проректор

СОГЛАСОВАНО
'вый Проректор
У 7 А.В.Кунченко

Главный бухгалтер
/ О.П. Редникина

Председатель НПО
Филатов

Юрисконсульт 1 кат.

Котовская

Врио помощника ректора 
по кадровой работе

М.С.Бутковская



К приказу от « & » 2023г. №

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения высшего образования 
«Донбасский государственный технический университет»

Стоимость платных образовательных услуг на 2023/2024 учебном году

Код 
направ
ления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость обучения, руб.

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс

Бакалавриат
02.03.01 Математика и компьютерные науки очная 25150 11652 ♦
02.03.01 Математика и компьютерные науки ((для 

иностранных граждан))
очная 123996 93589

03.03.03 Радиофизика очная 9825 11652 7635
03.03.03 Радиофизика ((для иностранных граждан)) очная 108670 93589 61950
05.03.06 Экология и природопользование очная 9825 11652
05.03.06 Экология и природопользование ((для 

иностранных граждан))
очная 96403 83804

07.03.03 Дизайн архитектурной среды очная 9825 11652
07.03.03 Дизайн архитектурной среды ((для 

иностранных граждан))
очная 202728 168606

08.03.01 Строительство очная 9825 11652
08.03.01 Строительство ((для иностранных граждан)) очная 96403 83804
11.03.03 Конструирование и технология электронных 

средств
очная 9825 11652

11.03.03 Конструирование и технология электронных 
средств ((для иностранных граждан))

очная 100121 86770

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника очная 14246 14449 7864
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника ((для 

иностранных граждан))
очная 100823 86601 56333



13.03.03 Энергетическое машиностроение очная 12772 11652 8169
13.03.03 Энергетическое машиностроение ((для 

иностранных граждан))
очная 107139 90017 60350

15.03.02 Технологические машины и оборудование очная 13263 13983 7635
15.03.02 Технологические машины и оборудование 

((для иностранных граждан))
очная 107630 92347 59816

1-5.03.03 Прикладная механика очная 9825 11652
15.03.03 Прикладная механика ((для иностранных 

граждан))
очная 104192 90017

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

очная 21319 25402 7635

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств ((для иностранных граждан))

очная 125116 111287 64310

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств

очная 15523 19809 8933

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств ((для 
иностранных граждан))

очная 109890 98173 61114

18.03.01 Химическая технология очная 9825 11652 7635
18.03.01 Химическая технология ((для иностранных 

граждан))
очная 104192 90017 59816

22.03.02 Металлургия очная 12576 12002 9772
22.03.02 Металлургия ((для иностранных граждан)) очная 106942 90366 61954
02.03.01 Математика и компьютерные науки очно-заочная 49916
03.03.03 Радиофизика очно-заочная 49916
07.03.03 Дизайн архитектурной среды очно-заочная 89891
05.03.06 Экология и природопользование заочная 20671 17552 ।

08.03.01 Строительство заочная 20671 17552
11.03.03 Конструирование и технология электронных 

средств
. заочная 21461 18182

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника заочная 20671 17552 10656
15.03.02 Технологические машины и оборудование заочная 22326 18873 11445
15.03.03 Прикладная механика заочная 22326 18873



15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

заочная 24329 20470 12399

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств

заочная 22326 18873 11445

18.03.01 Химическая технология заочная 22326 18873 11445
20.03.01 Техносферная безопасность заочная
22.03.02 Металлургия заочная 22326 18873 11445

Магистратура
02.04.01 Математика и компьютерные науки очная I 14737
02.04.01 Математика и компьютерные науки ((для 

иностранных граждан))
очная 207640

03.04.03 Радиофизика очная 9825
03.04.03 Радиофизика ((для иностранных граждан)) очная 202728
05.04.06 Экология и природопользование очная 9825
05.04.06 Экология и природопользование ((для 

иностранных граждан))
очная 178192

07.04.03 Дизайн архитектурной среды очная 9825
07.04.03 Дизайн архитектурной среды ((для 

иностранных граждан))
очная 390843

08.04.01 Строительство очная 9825
08.04.01 Строительство ((для иностранных граждан)) очная 178192
11.04.03 Конструирование и технология электронных 

средств
очная 14148

11.04.03 Конструирование и технология электронных 
средств ((для иностранных граждан))

очная 189950

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника очная 10218
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника ((для 

иностранных граждан))
очная 178584

13.04.03 Энергетическое машиностроение очная 16800
1104.03 Энергетическое машиностроение ((для 

иностранных граждан))
очная 200745

15.04.02 Технологические машины и оборудование очная 17586



15.04.02 Технологические машины и оборудование 
((для иностранных граждан))

очная 201531

15.04.03 Прикладная механика очная 9825
1.5.04.03 Прикладная механика ((для иностранных 

граждан))
очная 193770

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств

очная 12772

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств ((для иностранных граждан))

очная 215576

15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств

очная 12477

15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств ((для 
иностранных граждан))

очная 196423

18.04.01 Химическая технология очная 9825
18.04.01 Химическая технология ((для иностранных 

граждан))
очная

•
193770

22.04.02 Металлургия очная 12477
22.04.02 Металлургия ((для иностранных граждан)) очная 196423
02.04.01 Математика и компьютерные науки очно-заочная 89891
03.04.03 Радиофизика очно-заочная 89891
07.04.03 Дизайн архитектурной среды очно-заочная 169839
05.04.06 Экология и природопользование заочная 38051
08.04.01 Строительство заочная 38051
11.04.03 Конструирование и технология электронных 

средств
заочная 39631

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника заочная 38051
13.04.03 Энергетическое машиностроение заочная 41361
15.04.02 Технологические машины и оборудование заочная 41361
15.04.03 Прикладная механика заочная 41361
15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств
заочная W-

45369



15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств

заочная 41361

18.04.01 Химическая технология заочная 41361
22.04.02 Металлургия заочная 41361

Подготовка специалистов
10.05.03 Информационная безопасность 

автоматизированных систем
очная 15720 11652

10.05.03 Информационная безопасность 
автоматизированных систем ((для 
иностранных граждан))

очная 136628 111185

21.05.02 Прикладная геология очная 9825 11652 7632 4945
21.05.02 Прикладная геология ((для иностранных 

граждан))
очная 114145 97955 64559 • 44575

21.05.04 Г орное дело очная 12576 11770 8016 4945 29205
21.05.04 Горное дело ((для иностранных граждан)) очная 116896 98127 64941 44575 38188
21.05.02 Прикладная геология заочная 24441 20560 12452 11594
21.05.04 Г орное дело заочная 24441 20560 12452 11594 7302



К приказу от «. W» гУ/ЩХ 2023г. №

Краснолучский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
’’Донбасский государственный технический университет”

Стоимость платных образовательных услуг в 2023/2024 учебном году

Стоимость 
платных 
образовательных

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость обучения, руб.

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс

Бакалавриат
38.03.01 Экономика очно-заочная
38.03.02 Менеджмент очно-заочная
05.03.06 Экология и природопользование заочная
08.03.01 Строительство заочная 25662
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника заочная 25662 18011 17708
15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств
заочная 29321 20929

Подготовка специалистов
21.05.02 Прикладная геология заочная 29431 21018 19505
21.05.04 Горное дело заочная 29431 .21018 19505



Приложение № 3

К приказу от « 03 » zZ/yZ/X 2023г.

Ровеньковский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
"Донбасский государственный технический университет"

Стоимость платных образовательных услуг в 2023/2024 учебном году

Код 
направ
ления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость обучения, руб.

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс

Бакалавриат
38.03.01 Экономика очно-заочная
15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств
заочная 30896 20626

Подготовка специалистов
21.05.04 Горное дело заочная 31006 20715 19334



К приказу от « @3 » //Ж/________ 2023 г.
<*/ Зд

Свердловский филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
"Донбасский государственный технический университет"

Стоимость платных образовательных услуг в 2023/2024 учебном году

Код 
направ
ления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость обучения, руб.

2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 6 курс 7 курс

Бакалавриат
38.03.01 Экономика очно-заочная
38.03.02 Менеджмент очно-заочная
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника заочная 25884 17976 15671
15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 

производств
заочная 29543 20894

Подготовка специалистов
21.05.04 Горное дело заочная 29654 20983 17468


